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Abstrakt

Název práce: Kinematické změny v technice provedení softballového nadhozu

Cíle práce: Porovnat provedení nadhozů u vrcholových evropských softbalových

nadhazovaček a následně porovnat jejich techniku s technikou

vrcholové české nadhazovažky

Metody:

Výsledky:

Pro zkoumání rozdílů v technice byly zvoleny vrcholové evropské

nadhazovačky, 3 Italky a 2 Řekyně. Videozáznam byl pořízen na ME ..

2005 v Praze. Pro deskripci softbalového nadhozu byla použita metoda

prostorové 3D analýzy.

Ukazují rozdíly mezi technikami nadhozů jednotlivých nadhazovaček a

umožňují porovnání s dalšími ostatními studiemi.

Klíčová slova: softball, nadhoz, technika, kinematická analýza,

prostorová 3D analýza
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Abstract

Headline: Kinematic changes in technique of a softball pitch.

Aims of thesis: I will compare the pitches of professinal european softball wonam

pitchers and then I will compare their technique with professional

czech woman pitcher.

Methods:

Results:

Key words:

For examination of different techniques, I choosed thease professinal

european softball wonam pitchers 3 Italians and 2 Greeks. Videotape

was taken on European championship 2005 in Prague. For

description of softball pitch I used a method of 3D analysis.

They show the difference between the techniques of each pitcher and

they can be used for comparison with ether studies.

Softball, pitching, technique, kinematics analysis, 3D analysis.
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1. Uvod

1.1 Obecná charakteristika softballu

Softbal je pálkovací hra. Jde o jednodušší variantu baseballu, méně náročnou

hlavně na čas a prostor.

Patří týmové sportovní hry, ale dává také možnost vyniknout individualitě

jednotlivců. Při hře v obraně jde vždy o taktickou souhru více hráčů, naproti tomu v

útoku se jedná o zcela individuální výkon pálkaře.

Softball je oblíbený po celém světě zejména pro pestrost pohybových

dovedností, jako jsou běhání, házení, chytání a odpalování. Zároveň klade vysoké

požadavky na okamžité rozhodování, rychlou reakci a taktické myšlení.

Softballu se v České republice věnují muži i ženy na všech úrovních a česká

reprezentace slaví úspěchy i v evropském měřítku. Nejvyšší soutěží v ČR je 1.

softballová liga mužů i žen. Softball nebo jeho zjednodušené formy jsou také součástí

výuky tělesné výchovy na základních a středních školách. Často se hraje na letních

táborech nebo jako rekreační a doplňkový sport. Výhodou je přirozený pohyb se

zapojením všech svalových skupin, proto tento sport může na různých úrovních hrát

každý v jakémkoliv věku.

Největší popularitou se těší v Severní Americe, ale i v Latinské Americe a v

Asii. V Evropě je nejrozšířenější a zároveň na nejvyšší úrovni v Itálii a Holandsku.

1.2 Vznik a historie Softballu

Traduje se, že softball vznikl v roce 1887 na Den díkůvzdání v Chicagu, když

skupina mladých lidí použila z recese v tělocvičně koště místo pálky a boxerskou

rukavici místo míče a zahrála si poněkud upravený baseball. Jednomu z nich, Georgi

Hancockovi, se hra tak zalíbila, že vyrobil zvláštní větší míč a upravil pravidla pro

baseball a stal se tak prvním propagátorem nové hry, která se začala nazývat "halový

baseball" (Indoor baseball). Hra se během několika let rozšířila v různých podobách a
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pod různými názvy jako - Diamond Ball, Mush Ball, Kitten Ball, Playground Ball a

podobně, a rozšířila se nejprve po spojených státech a následně i po celém světě.

První soutěž byla uspořádána ve spojených státech v roce 1900 v Mineapolis ve

státě Minesota, ale k masovějšímu rozvoji tohoto sportu došlo až ve dvacátých letech

minulého století. V této době již také začala být nutnost sjednotit hru pod jeden název a

také sjednotit pravidla. Hře se počalo říkat Softball a v roce 1930 byla z různých variant

sestavena a sjednocena její pravidla. První mezinárodní turnaj byl uspořádán roku 1933

v Chicagu u příležitosti Světové výstavy (Siiss, 2003).

Na této výstavě také zúčastnění funkcionáři založili Amatérskou softballovou

asociaci A.S.A. která dodnes řídí a koordinuje softballové dění ve spojených státech.

Softball se z Ameriky dále šířil do ostatních částí světa a v roce 1952 byla založena

Mezinárodní softballová federace (Intemational Softball Federation- I.S.F.), která měla

sjednotit organizovaný softball, pořádat MS světa a zapojit softball do olympijského

hnutí. (Mašín, Porš a Siiss, 1989)

Na program letních OH se softball žen dostal poprvé v roce 1996, avšak v roce

2008 má být zatím jeho zařazení poslední.

1.2.1 Historie a vývoj Softballu v České republice

Podle některých historických pramenů se různé pálkovací hry hrály v našich

zemích již v roce 1610. Koncem 19. století byly v Čechách pálkovací hry, jako pasák,

barborky nebo špaček velmi oblíbené. Ale s rozvojem sportovních her (fotbal,

basketball, házená) na začátku 20. století začíná na našem území pozvolný úpadek. Až

roku 1919 profesor Machotka, Čech z Omahy, začal vést kurzy playgroundu pro

vojenské účely YMCY. Roku 1926 YMCA v Praze vydává první pravidla (Stibitz,

1968). YMCA se také až do okupace 1939 stává baštou softballu a pořádá pravidelná

mistrovství.

Po druhé světové válce se na rozvoji pálkovacích her u nás opět podílí YMCA­

jejímž prostřednictvím vydává v roce 1947 Jaroslav First oficiální pravidla softballu a

první příručku s rozborem hry po technické i taktické stránce - Učme se hře, kterou

hrají miliony.
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V padesátých letech se softball dostává díky profesoru Stibitzovi na tehdejší

Institut tělesné výchovy a sportu a vychází první ucelený metodický materiál -

Sportovní hry III - pálkovaná. Tato publikace se stává na dlouhou dobu jediným

zdrojem informací v češtině.

Na přelomu 50. a 60. let se softball hraje zejména na vysokých školách v Praze a

Brně, ale také v Přerově a Hradci Králové. Rekreační forma softballu byla populární

zejména na letních táborech a jako doplňkový sport na soustředěních jiných sportů.

V roce 1963 vznikla sekce softbalu při OV ČSTV v Praze. Tato sekce byla roku

1965 povýšena na Svaz softballu a baseballu MV ČSTV Praha. V únoru 1976 dalo

plénum ČÚV ČSTV souhlas k ustanovení Svazu softballu a baseballu, pod vedením

Aleše Hraběte (Siiss, 2003).

Postupem času vznikají oblastní svazy v krajích a začínají se hrát pravidelné

mistrovství. Od roku 1990 je ČSFR členem Evropské softballové asociace a Evropské

baseballové asociace a reprezentační družstva se účastní ME a MS. Po rozpadu

republiky se rozdělují svazy na Českou softballovou asociaci a Českou baseballovou

asociaci. Klubové celky mužů i žen se pravidelně zúčastňují Pohárů mistrů i Pohárů

vítězů. Výsledky reprezentací se rok od roku zlepšují.
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1.3 Stručná pravidla softbalu

Oficiální pravidla softbalu jsou poměrně složitá, proto je hra pro náhodného

návštěvníka často nepochopitelná. Poslední verze se všemi úpravami je vždy možné

najít na webových stránkách ČSA ( www.softball.cz ).

1.3 .1 Hřiště

Obr. 1: Softballové hřiště

Softballové hřiště (znázorněné na

obrázku 1) je pravoúhlá kruhová výseč o hraně

70 m pro muže a 60 m pro ostatní kategorie.

Nejvhodnější je travnatá, písečná nebo antuková

plocha, nebo její kombinace. Hřiště se dělí na

vnitřní a vnější pole a zázemí. Vnitřní pole je

čtverec o hraně 18,3 m. V rozích tohoto čtverce

jsou umístěny čtvercové mety o hraně 38 cm.

Domácí meta je 45 cm široký pětiúhelník.

Kratší strany měří 22 cm a sbíhající strany

měří 30cm. Nadhazovač je vzdálen 14m od domácí mety u mužů a 12,2 mu ostatních

mimo žákyň a žáků do 1 O let, pro něž platí 1 O, 7 m. Zámezí je minimálně 8 m.

1.3 .2 Výzbroj a výstroj

Míč musí mít tvar koule, je kožený nebo syntetický a má obvod 30,5 cm (12

inch) a hmotnost mezi 178,0-198,4 g. (61
/ 4-7 oz). Softballová pálka je maximálně 86,4

cm (34 inch) dlouhá s maximálním kruhovým průřezem 5,7 cm (2 1
/ 4 inch). Hráči v poli


[…]


pohyb paže nadhazovačky il3, ř 15 a ř 16. Jejich paže pokračuje ve směru letu míče a

trochu vlevo přes osu těla. Na velkém úhlu v lokti P (tabulka č.23) vidíme, že jejich

pravá paže je téměř napjatá. ll O pokračuje v kruhovém pohybu paže a nadhoz končí s

paží předpaženou pokrčmo vzhůru, což částečně vidíme v tabulce č.23 kde se úhel v

lokti pohybuje kolem 90° a y-nová souřadnice zápěstí v tabulce č.9 je u ní velmi

vysoká. ll6 dokončuje pohyb paže po vypuštění podobně jako il O jen v tomto pohybu

dále pokračuje až za úroveň hlavy a pokračuje i v pokrčování paže v lokti. Její úhel

lokte L je průměrně 57°.
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Úhel boků k rovině xy se u všech zvyšuje a nejvýznamněji u i1 O a ř 15 kdy se

tento úhel skoro rovná kolmici. Nejmenšího úhlu dosahuje řl6 v rozmezí 34°-50° Úhel

k rovině hřiště má většina nadhazovaček menší než 10° jen il3 díky pomalejšímu

dokončení kolem 30°. Vytočení chodidla P (tabulka č.l8) mají ilO a il3 od 30° do 40°

zatímco ostatní nadhazovačky mají tento úhel menší. Vytočení levého chodidla se od

vypuštění míče příliš nezměnilo, výjimku tvoří il O u které se jeho úhel zmenšil

průměrně o 40°. Úhel boků a ramen (tabulka č.20) nemá žádná nadhazovačka při

dokončení pohybu příliš zažitý, neboť rozdíly mezi jednotlivými nadhozy činí i více než

20°. Hodnoty tohoto úhlu se pohybují od 7° (iJO) do 50° (i13). Úhel v koleně Pse u

všech nadhazovaček o trochu zmenšil (o 10°-20°) a u řeckých nadhazovaček je tato

změna větší (průměrně o 40°). Úhel v koleně L se nezměnil nebo se o 10°-20° zvětšil.

Úhel v lokti L a rameni L (tabulky č.24 a č.25) se také příliš nezměnil, ale hodnoty úhlů

v jednotlivých nadhozech vykazují rozdíly 30° i více.

Míč se již na snímcích s dokončením pohybu nenachází a tak jsem toto políčko v

tabulce č.12 zaplnil maximální rychlostí míče. Rychlost zápěstí P nadhazovací paže se

plynule snižuje k nule. Výjimku tvoří i16 která paží i nadále pokračuje v kruhovém

pohybu, což si myslím je pro tělo fyziologicky nejvíce přijatelné a její rychlost zápěstí

je v průměru 2,9 mls. Rychlost levého zápěstí je zanedbatelná a nadhazovačky levou

paží jen kompenzují výkyvy v rovnováze. Rychlost kolene se nepatrně zvýšila o 0,5 mls

u il O z důvodu vykročení pravé nohy vpřed.

Výsledky Bernardové (2006) ukazují že česká nadhazovačka končí v širším

postavení než mnou sledované nadhazovačky, neboť vzdálenost kotníků má o 10 cm

větší než je mnou naměřené maximum. Trajektorii pravého zápěstí a pravého kotníku

jsem bohužel pomocí jejích výsledků nedokázal zjistit. Úhel spojnice boků s rovinou xy

má v průměru o 30° menší z čehož bych usuzoval, že pohyb dokončuje dokrokem pravé

nohy šikmo vpravo za nohu levou. Úhly chodidla P a L má srovnatelné a stejně tak úhel

v koleně L. Úhel v koleně P má spíše větší, srovnatelný s úhlem il O. Úhly v lokti P a L

(tabulka č.23 a č.24) spíše menší.
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6. Shrnutí a závěr

Cílem mé diplomové práce bylo najít a popsat změny v provedení techniky

nadhozů vrcholových evropských nadhazovaček a porovnat jejich techniky s technikou

vrcholové české nadhazovačky sledované Bernardovou (2006). Své výsledky jsem

popsal v kapitole 5.- Vyhodnocení a diskuze.

Nejvýznamnější rozdíly jsem shledal v délce, výšce a načasování dokončení

výkroku. Základní postavení jsem shledal u jednotlivých nadhazovaček velmi

individuální a stejně tak i dokončení pohybu. Ve zbylých čtyřech fázích nadhozu se

lišily již v míře menší.

Při porovnání s výsledky Bernardové (2006) se česká nadhazovačka nejvíce liší

v začátku výkroku, kdy všechny mnou sledované nadhazovačky začínají pochyb

dopředu a mírně dolů, zatímco česká nadhazovačka dopředu a mírně vzhůru. Česká

nadhazovačka dosahuje výrazně větší rychlosti míče a zápěstí při dokončení výkroku a

vypuštění míče, kdy při vypuštění míče Bernardová naměřila rychlost zápěstí téměř

dvojnásobnou oproti průměru mnou sledovaných nadhazovaček. Česká nadhazovačka

má také podle výsledků lépe zažitou techniku nadhozu, ale větší změny v proměnných

mezi jednotlivými nadhozy mnou sledovaných nadhazovaček bych přisoudil spíše

většímu psychickému tlaku v důležitém utkání.

Na úplný závěr doplním slova ze třetí kapitoly. Technická vyspělost světa kráčí

neustále kupředu a pro co nejpřesnější výsledky analýzy pohybu pomocí kinematické

analýzy, je třeba disponovat nejnovější a velmi přesnou technickou vybaveností, proto

je tato analytická metoda značně nákladná.
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Příloha:

Pro lepší pochopení a zpřesnění sledované tématiky přikládám k diplomové

práci DVD-nosič. Jeho součástí jsou upravené videozáznamy jednotlivých nadhozů,

výstupné neupravené tabulky z programu TEMA- trackEye Motion Analysis 2.3 a

výsledné tabulky Bernardové (2006).
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