## **Posudek vedoucího práce**

PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.

Diplomová práce Petra Tomáška „**Kinematické změny v technice provedení softballového nadhozu**“ je zpracována na 66 stranách textu a je členěna do 6 kapitol. Dále součástí práce je DVD ve kterém jsou uvedeny přílohy. Referenční seznam obsahuje 25 citací literatury, z toho 8 zahraniční. Cílem práce bylo porovnat provedení nadhozů vrcholových evropských softballových nadhazovaček a následně porovnat jejich techniku s technikou české nadhazovačky. Pro popis provedení byla zvolena metoda 3D kinematické analýzy. Teoretická část je zpracována na poměrně slušné úrovni, přehledně a srozumitelně. Výsledky ukazují na rozdíly v provedení nadhozů a umožňují porovnání s dalšími studii. V diskusi porovnává své výsledky s výsledky Bernardové (2006), která popisuje techniku nadhozu nejlepší současné nadhazovačky v ČR. Autor splnil cíl práce, prokázal schopnost práce s literaturou a diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

V práci se nevyskytují větší formální nedostatky

### **Otázka k obhajobě:**

Vysvětlete největší rozdíly v provedení u jednotlivých nadhazovaček.

### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení výborně

V Praze 6.5. 2007

PhDr. Vladimír Süss, Ph.D.
Vedoucí práce